appellatione cessanle, rcstiluas. Quod si tu facere
forte distuleris, vcnerabili fratri npstrp [Samsoni],
Remensi archiepiscopp, aposlolicae sedis legato, a

nobis datum esse noyeris in mandatis, utipse hoc
vice nostra non differat effectui mancipare.
- Datmn Laterani v Idus Maii.

>-.CLV,:- : . ;
The^baldum Parisiensem episcopum hortatur ut

.Hugoni cancellqrid primum personatum vel hono-
$ fem qui in Parisiensi' Ecclesia vacabit, concedat

(Lalerani, NoV.1.)
[MAKSI, XXI, 805.]

ADRIANUSepiscopus, servus servorum Dei, vene-
rabili fralri Parisierisi episcppb, s.alutem et apostoli-
cam benedictipnem.

Quoniam de devoiione et fidei sinceritate, quam

erga sacrosanclam Romanam Ecclesiam et nos ip-
sos habere dignosceris, plenam fiduciam obtinemus,
fratemitatem tuarn pro liis qui riobis chari sunt et

accepti, rbgare non dubitaihus. Quanto aulem di-
lectiis filius noster Hugo, charissimi filii nostri, il-
lustris Francorum regis cancellarius, matri tuae sa-
crosanctse RomanaeEcclesise et nobis ipsis devotus
sit et fidelis, quantum pro ipsius bonore sollicitus

J
permaneat et attcntus, et nos ipsi cognoscimus, et

prudentiam tuarii ripn credimus ignorare. Inde est

quod illum fraternitati tuae duximus plurimum
commendandum, rogantes attsntins quatenus pro
beati Pelri et nostrarum reyerentia lilterarum, pri-
mum personatum vel honorem qui in tua vacabit

ecclesia, ei concedas, ut el ipsenostras sibi preces
sentiat fructuosas, et nos de nostrarum precum ad-

missione graliarum libi debeamus exsolvere actio-
nes. "

Datum Laterani, Kal. Novembris'
'CLVI.'

•'" '

Guillelmo nobili viro et universo populo Montis-
pessulani prwscribil, ut.« finiio quinquennio altare
S. Scttvdtoris.eiobtationes in inanu prioris ecclesix

[) B. Maricereddaht. i

(Laterani, Npv. 8.)
[D. BPUQUET,Recueil, XV, 687.]

ADRIANUSepiscopus, servus servorum Dei, dilecto

filio nobili viro GUILLELMOet uniyerso populo Mon-

tispessulani, salutem et aposlolicam benedictionem.

Licet sacri canones de rebus ecclesiasticis nullam

disponendi Jaicis attribuant facultatem, intuitu ta-

men devotionis vestrae oblationes S. Salvatoris, ad

ipsam ecclesiam relevandam, iia vobis sunt conces-.

sae, ut studio vestro inceptum opus cSliuspossit et

facilius consummari. Quia verp non convenit rcs

ccclesiasticas ab ecclesiasticarum perspnarum dis-;

positione penitus alienari, cerlura tempus delermi-

nare vplumus, ut, eo pcratto, altare ipsuin et pbla-.
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liones perquinqueiinium anriorum spatium, et npn,

amplius teneatis. Quocirca universitati vestrse mah-:

damus quatenusj finito quinquenhio, altare prsedi-,

ctum et oblaliones in manu prioris ecclesise B. Ma-

rise reddaiis, ut deipsis sicut de aliis ecclesiaslicis

rebus liberam disponendi habeal facultatem. Vos:

igitur, ut de opere vestro et labore possitis seternae

felicitatis gaudia promereri, de ipsis oblalionibus et

de propriis facultatibus vobis a Deo prsestitis agite,
elita eflicaciter ad perficiendum opus Ecclesise insi-:

•lile, qubd in brevi termino valeat, auctore Domino

consiiinmari.
Datura Laterani, vi ldus Novembris.

CLVII.

Ad S. Remensem archiepiscopum et ejus suffraga-
neos. — Pro ecclesia Jerosolymitana et pro militi- '
bus Templi.

(Laterani, Nov. 13.)

[MARTES.,Ampl. Coll., II, 647.

\DRIANUSepiscopus, servus servorum Dei, venera-

bili fratri S. Remorum arcbiep'scopo, aposlolicse.
sedis legato, ejusque suffraganeis episcopis, salutem

et apostolicam benedictionem.

Quantum strenui et egregii domini bellatores, mi-

lites videlicet Templi, novi sub gratia Macchabaei,
universse Chrislianitati proficiant et qualiter loca

sancta, quse Salvalor noster corporali prsesenlia il-.

lustravit, et a paganorum versulia et perseculione
defendant, non soluin ad corum, qui vicini sunt,
sed et qui extremum orbis axem inhabitant, non ,

ambigimus pervenSsse. Unde quanto majora univer-

sis Chrisli fidelibus per eos proveniunt incrementa,
tanto attenlius providendum nobis imminet el agen-

dum, ut eorum necessilates sublevare curemus, et

ipsis paternae charitatis affectu in suis adversitati-

bus condolenles consilium et auxilium miuislremus.

Noviler aulem, quod sine grandi mcerore et exulce-

ralione non dicimus qusedam eis infoitunia emerse-

runt, et invalescente ssevitia paganorum, peccalis

exigenlibus, tam rerum quam persoharum non me-

diocre perpessi sunt dispendium et jacturam. Cum

enim filius sanguinei ad obsidendam Bellinacii. quse
Christianorum erat subdita ditioni, infinita collecta

perfidorum bominum mullitudine, accessissel, cha-

rissimus in Christo filius nosler B.(81) illuslris Jero- ^
solymorum rex, simul cum fratribus militise templi
ad fugandoshostes veiocius properavit. Crimque ad-

versus paganos e regione castromm ideiri rex conse-

disset, major pars suorum, fratribus templi ciim eo

remanentibus, impetrata licentia recesserunt; ho-

stes autem hoc Jiquido cognoscentes, sub festina-

lione aggressi sunt Christianos, ut ebs in manu va-

lida viriliter repugnarent. Rex vero, et qui cum eo

erant, quoiiiam inflnitse multitudinis.;* miriime po-
lerant sustinere, sriasu et nimia precum instantia

eorumdem militum lempli, ipsis simul cum resi-

duis militibus regis remanentibus ad conflictum, li-

(81) Bslduinus filius Fuleonis regis Jerosolymi-
taut.

y cet invilus, multa tamen prcce et postulatione devi-

ctus, illaesus landem ad propria remeayit. Caeteruin

prsedicti fratres pro Christi noniine et Christiano-
rura salule, animas ponere millatenus formidantes,

et alii qui cum eis remanserant, cum innuiiierabili

mullitudine paganorum congressi suiit, et prselium

ingerunt. In ipso aulem praelio dilectus filius nostef

B. magister militise templi ab hoslibus captus est,
et cum eo octoginta septem de numero fratrum,
trecenti vero de aliis inililibus, turii capti fuerunl,
tum in ore gladiilrucidali, et.lam equos quam ar-

ma et alia spolia incredibiliier amiserunl. Sed post
hujus diversilatis caliginem et crrorem lemporis
lenebrosi prosperilatis tempus emicuit, et dies op-
tatus serenitatis illuxil. Praedictusitaque (ilius no-

5 ster rex, exercitu reparato et collecla militum ac

peditum mullitudine, simul cum dilectis filiis nostiis
nobilibus viris T. (82)Flandrise comile et Rainaldo dc
Sancto Walerico et suis, quos tunc ad paftes illas
ex insperato contigerat applicare, superbienlium
hostium rabiem truculentam invasit, et nonnullis

eorum captis, nonnullis inlerfeclis, de ipsis utique
feliciter triumphando exercitura piocul a prsedictse
civitatis obsidione fugavit. lnlerim ad majorera lae-
tiliam etampliorem cunmlum gaudioruin, ad majo-
rem quoque de adversitate coiisolationem habendam

milites lempli circa triginta, ducentos paganorunv
euntes ad nuplias verterunt in fngain, et divino prac-
sidio comitanle, omnes parlim ceperunt, partim

>.gladio trucidarunt. Nunc autem quoniam in tanla
desolatioue et imminentis neccssitalis articulo pr;c-
diclis fratribus et aliis loca illa sancta pietalis in-

tuitu defendentibus, nec debemus, nec possumus
iilla ralione deesse, fraterriilalem tuam rogamus,
monemus el exhortan.ur in Domino, quatenus coni-

missum vobis populum studeatis diligentissime
commonere, et eis in suorum veniam delictorum ex

injunclo vobis oflicioinjungatis, ut si qui idonei fu-
erint et strenui ad bellandtim, ad locailla proeoruiti
liberatione ac defensionc festinent. Hi vero qui in

propriis personis non poterunt laborare, equos, ar-
ma bellica, quse in partibus illis snnt plurimum ne-

cessaria, ct alia de facultalibus suis pro animarum
suaruin saltite et paganorum remedio illuc studeant

) deslinare.
Data Laterani, Id. Nov.

CLVIIl

Abbalibus Biterrerisis dimcesisprwcipit ut prwsuli Bi-
terrensi pafeant.

(Laterani, Nbvi 13.)

[Gall. Clirist., VI,Instrum., 138.]
:

ADRIARUSepiscopus, serVus servofum Dei! dile-
"ctis filiis abbalibus pef BiteTreriseiri parochiam
toristitutis, salutem et apostplicam benedictionem.

Wbn-nTbvefiribn possumus deiisquae avenerabili
fratfe nostrb Guillelirio Bitefrensi episcopo nobis
nunliata sunt. Asserit siquidem nobis quod dehitam

(82) Theoderico Alsatio dicto, qui sororei|i.lBaiin^
duini regisusorcni dtixerat. /iM^^OC,
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ei recusalis obedieritiarti e't revereritram quanquam ,
vestro episcppP exhibere. Uride cumad obediendum

potius quam ad repugnandum suscepti habitus vos

qualitas prbvocet, dalur evideifter inlelligi quod non

illriil intus gestaiis iri iriente quodexterius in veste

pfbteriditis; obedire Cnim veslro pfaelatbvos cbrive-

nft, qiii prdpriarii voluntatem etram, quantum ha-

bitiis ostendit, pro Dominorcliquistis. Ut ergp aliud

nbii pfcibemini gestare interius qiiam idqiiod habi-

lu extefiiis demonstfatis, pcr apostolica vobis scri-

pia maridaniiis prsecipiendb, quatenus vos quibus
idem cpiscbpus auelbfiiale siia manus imponit, orii-

rierii illi bbedientiam et fevcreiitiam appeliatione re-

liibta sine coniradictione aliqua persolvatis, quse
a subdilis prseliitis debet huiriiliter exhiberi: quod ^
s'r aliqtiis vestfum inbbedieris ipsi aut febellis ex-

stilcrit, seiitentiam quse a jam dicto fratre nbstro

ih eum qui ipsi bbedife hbluerit canonice fiierit prb-

iriuigata, nos, auctbfe Domino, auctorilale nostra
ratam habebimiis.

Datuin Laiefani, Idibus Novehibris.
•:: vCLIXv' "'

Pfivilegiuth pro parilienone S. Spiriius Paracli-
-...:.:.•.-":',..,:,-.:':•;::. iensi.:
^

(Lateranii Nbv. 25.)

[Opp. Petri Abtelardii p. 554.]
ADRIAKUSepiscophs; servus servoruiri Dei, dile-

ctis in Cbrisio filiabus, HELOISS-Cabbatissae mona-

sterii^de ParacietP cjiisque .sproribus , salutein et

apbstolicahi benedictionem. : : : - (
Quoties religiosse persoiise a nobis talia postu-

larit, quse a rationis tramite non discprdant, ad

concedendum quod petitur non debemus diflicilcs

inyeniri. Eaproptef, dilectseih Domino filise,ve^
stris justis postulalionibus gratuni impertienles as-

sensiim, auttorilate vobis aposlolica cpncedinius,
ut eos qui de facultatibus suis Ecclesise veslrae

grata conferunt solatia charilatis, si forle nonpro-
prio reatu, sed prb alienis sunt excessibus inler-

dicli, liceat vobis ad sepulturam recipere, et ipsos
lri ccemeterio vestrp cum aliis fidelibus tumulare.

Datum Lalerani, viu Kal. Decembris.

': CLX.:.. .

Ad Henricum episcopum Belvacensem,— Vt, nulla
interposila dubitutione, fungi munere episcopali ]

ipergnt,
- ^Latefani, Dec. 1).

[Martcn., Ampl, Coltect., II, 650.]
:ADRIANUSepiscopus, sefvus servbrum Dei, ve-

nerabili fratri HENRICOBelvacensi episcopo, salu-

tem ct apostolicam benedictionem.

Prsedecessor noster sanctae memoriae papaEuge-
nius tn Beivacerisem te -voluit (83)' episcopuro.su-

(83) Id factum est anno 1149., cum mortuo Odoni
episcopo Bellovacensi, cleri el populi unanimi voto,
nietfopnlitani et omnium suffraganeorum assensu,
accedente eliam sumini pontificis voluntate, subro-

. gatus ftiil: de qua. proniotione vid. Petri Venera-
uilis 1b. y,:epist; 8.

(841Qtiippe Heriricus, sprctis aulse illecebris,

\ brogari, sperans quod de tua persona EcclesiseDei
irtililas non modica proveniret. In qua siquidem

dignitate tua nobilitas adeo provide, horieste ac

circumspecie, cooperantegratiadivina.se hactenus

habuit, quod ipsius prsedecessoris nostri videtur

iritentio adimpleta, etnos tuam cognoscentes (81)fde
praeteritis probitatem , de tuae fraternitatis indu-
stria meliorem spem jugiter et fiduciam obtinemus,
ac per hoc si non eissesa coritemplationis requie ad,
labores aclionis translalus, studeremus diligeuter
efllcere, ut pro Ecclesise utilitate hujusmodi trans-
lalio fierel, nec debemtis efficere quod facta de-
beat irrilari. Non ergo te moveal verbum quod.mi-
nus caute diceris protulisse, quia illud dicere ne-

qiiaquam.fuil spiritualem (85) dimitleredignitatem.

Siiscepluni itaque minisierium episcopale discrelio

tua diligenter exerceai, commissum tibi gregem
verbo et opere ila iri doctrina Cliristi studeas infor-

mare, tit non vacuus ad arcam patris familias ac-

cedere debeas, si plures tecum , divina faciente

gfatia, possis manipulos repprtare. Non enim vo^

lumus, nec possemus ullatenus sustinere quod epi-

scopaleiri dimilteres dignitatem, nisi forte, quod
absit! taie in te yitium cbgnosceremus, propfer,
quod non posses iri episcopali oflicio Domino de-

servire. Praelerea dileclis filiis noslris fralribu*

Saricti (86) Lticiarii, te ita benignura et ttisericor-
dem extiibeas, utipsi omnipotentem pro te Donii-

nuiri affecluosius deprecentur.

I Data Laleraiii Kalendas Decembris.

''""CLXI."."'
Ad eumdem.—Pro ecclesia Sancti Luciani.

; (Laterani, Dec. 1.)

[MARTEN.,ibid. col. 651.]
AMIANUSepiscopus, servus servorum Dei, vene-

rabili fratri HENRICOBelvacensi episcopo, salutem

et aposlolicam benedictionem.

Ad pietatis et misericordise opera tanto te duxi-

mus propensius invitandum, quanto de tua horie-

state ac religione majorem fiduciam oblinemus,
et speramus quodnostras preces debeat lua fra-

ternilas cxaudire. Religiosi fratres ecclesise B. Lu-

ciani, de quibusdam rebus, deqtiibus inter te et ipsos

Ucontrovefsia vertebatur, tuse se decreverunt polius

supponere yolunlati, qiiam cum tua riobilitate in

judicip dispulare, sperantes quod eis plus utililatis

ergate cpnferre huhiilifas, quam liligiorum jurgia
minislrare. Et ideo apostolicis litteris charitatem
tuam monemus, rogamus et exhorlamur in Do-

mino, quatenus de his pmriibus, quse in tua libe-

ralitale ponere decreverit, praecipue de decimis et

prandiis et piscationibus, ita Cfga supfadictos fra-

monachum apud Claramvallem professus, cum Ma-
ria ad Christi Domini pedes sedebat.

(85) Hinc colliges Henricum episcopalem dignita-
tem aegretulisse atque abjicere voluisse.

(86)S. Luciani insigne monaslerium ordinis S. Be-
nedicii in suburbio BcHovacensiscivitatis, incujus
ccclesia S. Lucuims cum sbciis quicscit
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tres nobilitastua se habeat, nt videaris religiosos .
fratres pro amore Christi diligere ac favore, ct:
nos libi uberes oossimus gratiarum exsolvere ac-
tiones.

Data Lalerani Kal. Decembris.
CLXII.

Ad eumdem— Pro nepotibus cujusdam canonici
Antissiodorensis.

I Laterani, Dec. 8.)
,' [MARTEN.,ibid. col. 652.]

ADRIANUSepiscopus, servus servorum Dei, ve-

nerabili fratri HENRICOBelvacensi episcppo, salu-

tem et apostolicam benediclionem.

Venientis ad aposlolicae sedis praesentiam dilecti
filii nostri Allissiodorensis canonici querimoniam

nuperaccepimus,qiiod(87)A.Abbas eeclesiseSaiicti 1

Germani Allissiodorensis terram, quse qiiibusdam
nepotibus suis paterno solalio deslitutis, sicul nu-

per accepimus, lisereditario jure perlinere dicitur,
conlra justiliam detinere prsesumit. Gumque alia

vice causa ipsa venerabilibus fralribus noslris Hu.

Senonensi archiepiscopo et Allissiodorensi episcopo
commissa fuisset, fine debito terminanda, in ipsius
examinatione negolii, ad sedem apostolicam fuit

appellaium. Quia vero ex injuncto nobis officiopu-

pilliset brphanis compelliinur in sua justitia sa-

lubriter providere, fraternitati tiiae pcr apostolica

scripla mandamus, qualerius infra quindecirii' dies

post susceptionem prsesentium litterarum , memo-

ralum abbatera sludeas diligentins convenire , ut

vel ipsam lerram nepotibus praedicti L. sub veloci-

tate reslituat, vel in praesenlia tua ipsis exhibeat

justiliae cmnplementum. Si verb causam inlerire

maluerit, quam terrani in integrum resliluere,

utracjue parte in tua praeseulia constituta, et ralio-

nibiis hinc inde subliliter investigalis et cognitis,
causani ipsam, omni appellatione cessante; ila j'us-
titia mediante decidas, quod ulterius siiper hocin

audienlia nostra non debeat replicari quefimonia.

Quod si praedictus abbas nec lerram restiluere, nec

jusliiiam de his ad quos eadem terra spectare di-

cittir, voluerit exhibere, neque luo siiper hoc judi-
cio siare, ex tunc in ipsa terra, dc qua conlrover-

sia est, auctoritate nostra divina prohibeas oflicia

eelebrari. Prseterea si A. uxor quondam S. de Mer-1

lcnmaco per se vel per aJium, quominus alterum

islbrum cffecltii mancipetuf , pfaesumpserit impe -

dire, in personam ejus excommunicalionis, in

terram vero ipsius sententiam proferas inlerdicti.

Datum Laterani vi Idus Decembris.

CLXHl.

Ad eumdem.—Pro quodam canonico Ecclesia
Antissiodorensis.

(Laterani, Dec. 8.) =

[MARTEN.,ibid. col. 553.]
ADRIANUSepiscopus, servus servorum Dei, vene-

(87) Arduinus illustri genere natus, quiGervasio
anbati successil circa annum 1147. defunctus anno
1174.

A rabili fratri HENHICOBelvacensi episcopo, salutem
et a.postolicam benedictionem.
. Yenerabilibus fralribus npstris (88) Hu. Seno-

nensi archiepiscopo ct (89) A. Altissiodorensi cpi
scopo causam quse inler dileclos filios nostros R.

praeposilum de Liriaco et L. Antissiodorensis Ec-
clesise canpnicum super quadam prsebenda nosci-
tur agitari, olim commisimus audiendam, cl fme
debito Lerminandam. Cumque ulramque partem
ante suam praesenliam evocassent, praedictus R.

prseposilus ad eorum vocalionem venire cpnlempsit,
sedfiumdem L. frustratoria dilatione ad sedcm

apostolicam appellavit: Nos yero qnia plurimuin de
tua discretione confidimus, eamdem catisam exper

n rientise tuse committimus, omni appellalione re-

mpta, medianle justitia terminandam. Quocirca
fraternilati tuse per apostoliea scripla mandamus,
quatenus utrainqiie partem anle tuam praesentiam
evpces, et rationibus quse hinc inde verlantur sub-
tiliter inquisilis , et plenarie intellectis., e.undem
causam canonico fine decidas. Si vero memoratus
R. prsepositus conlumaciter noluerit ad tuam yo-
calionem accedere, vel tuae super boc sentenliae
efficaciter obedire, jam dictum lilium noslrum L.
de ipsa prsebenda sine appellationjs obslaciilo au-

c.toritate noslra inveslias..
Data Laterani vi Id. Decenibris::

CLXIV
Ad Berengarium archiepiscopum^el, clerunt. Xarbo-

r, hensem.—De non invadendis mortuorum episecpo-
rum bonis.

(Lalefani, Dec. 9.)
[MANSI,CoriciL, XXI, 826.]

ADRIANUSepiscopus, sefvus servorum Dei, vehe-
fabili fratri BERENGARIOarchiepiscopo et dilcctis
filiis archidiaconibuset univefso clerb N.irbonerisi,
saluierti et apostolicam beiiedictionem.

Qubniam apostolicse sedis ciiram Deo , prout ipsi
placiiit, disponente suscepimus, qiiieti et paci uni-
versarum Ecclesiarum sollicllos nos converiltatten-
lionc prpspicere , et quae pro earum tfanquillitate
acta viderimus auctoritate aposlolica coiifirinarc;
ita ut quse semel ad honorem Dei, decorem doniits

ejus et salulcm fidelium fuerint constiluta, nulla

Q diuturnitate lemporis iri oblivionem ricgleclumq>ie
deveniant, nullaque machinalione pravofiim a sua
valeant stabilitate moveri. Dilecta vero in Cbrislo
filia noslra nobilis mulier Ermengardis Narbonae
doriiiha pravam quarridam consuetudinem, quaecoti-
tfa Deum et Ecclesiam Veslrara antiquilus inolcvc-

fat, divinae tegis amoreactuse,fraterarchiepiscope,:;
dilectionis intuitu abolere desiderans, ad rcmissio-
nem peccatorum suorum instituit ut le vel ttioium

successbrum quolibet obeunle nulliis princeps, nul-
lus castellanus, nulla bmnino saecularis pcrsbna

episcopalia bona invadere, diminuere- aut pertur-

/88) Hugoni .
189)Alano ex abbale Rioatorii facto episcopo.
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bare aestimat',"sed oriinia futuro arilistiti inctui-

cussa t integra conserventuf. Ejus itaque nos

piuiii c mprobantes affectiim, et fcnuritiatibriem ip-

siiis f tam babentes, eam auctorilate apbstolica
confir amus et firriiam et illibatam perpetuis tem-

porilius decerriimus permanere. Arcbiepiscopo ila-

que , Iquicunque prb tempore fuefit, decedenle,

riec tef rse princeps , nec castellanus aliquis , sive

niiles, nec ssecularis aliqiia laicave persona sub

obtenlu aliciijus cohsueludinis Narbonensis Eccle-

Siaebona diripere vel direpla audeat relinere. Si

quis autem altentare pracsumpserit, et infra qua-

dragiriia dies prsesumpiionem siiam salisfaclione

congrua non cbfrexefit, indignatioriem biiiriipoten-
tis Dei et bealoruiri Pelri et Pauli apostolorum ejus

incurrat, et tahquam sacfilegus fidelium commu-

nipne privatuin et vinCulb se riovefit excomiriuni-

catibriis aslficlurii, et a nemirie sine licerilia Ro-

inani pontificis aul legati ex ejus latere destinati